
Kronika města Chodova za rok 1986

     Uplynulý rok byl poznamenán rostoucí iniciativou všech pokrokových sil světa o udržení 
míru  a  snahou  o  snížení  zbrojního  potenciálu  na  světě.  Jednání  nejvyšších  přestavitelů 
Sovětského  svazu  a  Spojených  států  amerických  nepřinesla,  přes  maximální  úsilí  M. 
Gorbačova, očekávané výsledky. 
    I naši představitelé se aktivně zapojili do boje za mír ve světě. Nejdůležitější událostí roku 
bylo jednání XVII. Sjezdu Komunistické strany Československa a následující volby do všech 
stupňů zastupitelských orgánů. 
    Zvýšená  pracovní  aktivita  se  projevovala  ve  všech  oblastech  našeho  života.  Splnění 
volebních programů se stalo základním úkolem pracujících i v našem městě. Podílely se na 
něm nejen městské orgány, ale i školy, závody a organizace Národní fronty. 
     Jednání  XVII.  sjezdu  odhalilo  rezervy v řízení  národního  hospodářství  a  projednalo 
opatření k jejich využití. Na všech stupních řízení se začaly rozpracovávat nové formy práce, 
které by měly přinést rychlejší rozvoj naší ekonomiky a vrátit Československu jeho místo na 
světových trzích. Touto přestavbou jsme žili a bude nás provázet i v dalších letech. 

ČINNOST MĚSTSKÉHO NÁRODNÍIHO VÝBORU

     Práci Městského národního výboru řídila rada, která se scházela pravidelně na svých 
řádných i mimořádných schůzích. V letošním roce se sešla celkem devatenáctkrát. Zabývala 
se otázkami plní volebních programů a aktuálními problémy města, jako je neustálý problém 
v zásobování pitnou vodou, potíže v ohřevu a rozvodu užitkové vody, kvalitou dodávaného 
zboží do prodejen. Mimořádná zasedání měla za úkol mimo jiné projednání situace po havárii 
jaderné elektrárny v Černobilu (SSSR), která vnesla zmatek a nejistotu i do Chodova, příprava 
voleb a jejich vyhodnocení, příprava májových oslav. 
     Otázkami, týkajícími se života ve městě se zabývala též plenární zasedání, kterých bylo 
šest. 

VOLBY
    Volby  do  zastupitelských  orgánů  všech  stupňů  se  uskutečnily  23.  a  24.  května.  Do 
volebních seznamů bylo zapsáno 9212 voličů v sedmi volebních okrscích.  Naše město  je 
rozděleno  na  66  volebních  obvodů,  jak  to  schválilo  plenární  zasedání  dne  5.12.1985. 
Registrace všech 66 kandidátů na poslance Městského národního výboru, 13 kandidátů na 
poslance Okresního národního výboru, dvou kandidátů Západočeského krajského národního 
výboru a  kandidátů  vyšších  orgánů byla  provedena 10.  dubna 1986.  Včas  byly vylepeny 
seznamy voličů a členové volebních komisí jim osobně předali legitimační lístky. Při vlastním 
průběhu voleb se nevyskytly žádné mimořádné události. 
Kandidáti byli řádně zvoleni a v dalším období budou zastupovat své voliče takto:

Volební obvod č.   1  Václav Roulich
                         č.   2  Miroslav Žejdl
                         č.   3  ing. Josef Rau
                         č.   4  Helena Vaisová



                         č.   5  Irena Kalanyosová
                         č.   6  Anna Jílková
                         č.   7  Miroslav Zelenka
                         č.   8  ing. Šebestián Vaník
                         č.   9  Libuše Hejlová
                         č. 10  Alena Poživilová 
                       č. 11  Ladislav Hejl
                       č. 12  Vlastimil Souček
                       č. 13 Ladislav Zikmund
                       č. 14 Věra Horáková
                       č. 15 Růžena Hupferová
                       č. 16 Jiřina Nováková
                       č. 17 Jiří Libý   
                       č. 18 ing. Arnošt Žižka
                       č. 19  Petr Vlasák
                       č. 20  Jindřich Hruška
                       č. 21  ing. Vilém Vrba
                       č. 22  Miroslav Havránek
                       č. 23  ing. Karel Roflík
                       č. 24  Jiří Nosál
                       č. 25  Jiří Waldhauser
                       č. 26  Marta Lisnerová
                       č. 27  Hanuš Šírl
                       č. 28  ing. Vlasta Kociánová
                       č. 29  Žofie Jirků
                       č. 30  Pavel Vavřík
                       č. 31  Miroslav Kupec
                       č. 32  Jaroslava Miltová
                       č. 33  Romana Koucká
                       č. 34  Stanislav Grygar
                       č. 35  Alena Kostková
                       č. 36  Stanislav Šimek
                       č. 37  Petr Šteg
                       č. 38  Stanislav Šustr
                       č. 39  Jindra Randýsková
                       č. 40  Pavel Škrabánek
                       č. 41  Stanislav Michna
                       č. 42  Jiří Brom
                       č. 43  Ludvík Havelka
                       č. 44  Alena Píchová   
                       č. 45  ing. Petr Borecký
                       č. 46  Jarmila Tišerová
                       č. 47  Věra Formánková
                       č. 48  ing. Petr Hudec
                       č. 49  Stanislav Nový
                       č. 50  Jiří Weiss
                       č. 51  Čeněk Čechura
                       č. 52  ing. Adolf Radl CSc
                       č. 53  Jaromír Kincl
                       č. 54  Magdalena Boumová



                       č. 55  Vladislav Lupač
                       č. 56  Daniela Pazderová
                       č. 57  Boleslav Štěpán
                       č. 58  Věra Křížová
                       č. 59  Eva Malářová 
                        č. 60  Josef Glöckner
                        č. 61  Jiří Rota
                        č. 62  Josef Kotora
                        č. 63  Ilona Vančurová
                        č. 64  Zdeněk Doležal
                        č. 65  Pavel Kaňkovský
                        č. 66  ing. Pavel Korák

Za poslance Okresního národního výboru byli zvoleni:
pro volební obvod č. 16  Karel Taschler
                              č. 17  Karel Píta
                              č. 18  Jana Vaňková
                              č. 19  ing. Jan Dušek
                              č. 20  ing. Alena Loulová
                              č. 21  Arnoštka Aubrechtová
                              č. 22  Gizela Boháčková
                              č. 23  Lenka Nešverová
                              č. 24  Helena Koláříková
                              č. 25  ing. Jiří Laurin
                              č. 26  Josef Kofroň
                              č. 27  Jarmila Poživilová
                              č. 28  Josef Homolka

Poslanci Západočeského krajského národního výboru:
volební obvod      č. 90  ing. Irena Kulíková
                             č. 91  ing. Václav Živný    

Poslancem České národní rady byl zvolen
pro volební obvod č. 75  Josef Rota                    

Poslancem Sněmovny národů Federálního shromáždění se stal
pro volební obvod č. 25  Václav Čubar

a poslankyní Sněmovny lidu Federálního shromáždění
pro volební obvod č. 45  Aranka Ročníková

     Zvolení poslanci se sešli na ustavujícím plenárním zasedání dne 12. června 1986, kde 
složili ústavou předepsaný slib. Slavnostnímu aktu byli přítomni vzácní hosté – místopředseda 
ONV s. ing. Laurin, instruktor MěstNV s. ing. Šmat a poslanec ZKNV s. ing. Živný.
 Na tomto plenárním zasedání byla též zvolena rada národního výboru ve složení: 
                  Ing. Arnošt Žižka -  předseda
                  Ing. Petr Hudec    -  místopředseda
                  Libuše Hejlová     -  tajemnice



a členové – Josef Kotora, Jiří Waldhauser, ing. Adolf Radl CSc, Václav Roulich, Josef 
Glöckner, Jiří Libý, Helena Vaisová, Eva Malářová, Vlastimil Souček, Věra Horáková

Současně byli jmenováni předsedové a členové jednotlivých komisí MěstNV:
komise plánovací a finanční – ing. Karel Roflík
komise místního hospodářství, dopravy a obchodu – Ladislav Hejl
komise bytového hospodářství – ing. Pavel Horák
komise ochrany veřejného pořádku – Magdalena Boumová
komise školská a kulturní – Stanislav Grygar
komise sociálních věcí a zdravotnictví – Miroslav Kupec
komise pro mládež a tělovýchovu – Petr Borecký
komise výstavby, vodního a lesního hospodářství, zemědělství – ing. Šebestián Vaník
výbor lidové kontroly – Hanuš Šírl
2 správní komise – Věra Formánková

Činnost odborů a komisí

     Při Městském národním výboru pracuje 5 odborů, řízených radou Městná a příslušným 
odborem ONV.
    Odbor plánovací a finanční pracoval pod vedením s. Boženy Kaprové. Řídí a zajišťuje 
plánování  rozvoje  hospodářství  řízeného  národním  výborem,  spolupracuje  s vedením 
Technických  služeb  a  místním  podnikem  bytového  hospodářství.  Odbor  měl  kádrové 
problémy, ale přesto se se svými úkoly vyrovnal. 
      Odbor místního hospodářství, dopravy, obchodu a bytového hospodářství vedla s. Karla 
Čmolíková.  Odbor řešil  stížnosti  na úseku údržby bytového fondu,  dodávky teplé vody a 
tepla. Byly řešeny nedostatky na úseku prodeje květin, radiotelevizní služby a fotoslužby. 
Podařilo se rozšířit výkup ovoce a zeleniny, zlepšit zásobování prodejny stavebnin. Činnost 
odboru lze hodnotit jako velmi dobrou. 
     Politickoorganizátorskou  práci,  dotazy  poslanců,  činnost  občanských  výborů,  aktivu 
mladých poslanců, to vše zajišťuje odbor organizačních a vnitřních věcí. V jeho čele stála 
dlouholetá pracovnice MěstNV s.   Jaroslava Stránská.  Rovněž hladký průběh voleb je její 
zásluha.  Odbor  spolupracuje  s Obvodním  oddělením  veřejné  bezpečnosti,  Okresní 
prokuraturou a Okresním soudem. 
S. Jana Třešňáková převzala vedení odboru školství, kultury sociálních věcí a zdravotnictví. 
Odbor plnil úkoly na úseku péče o staré občany, péče o rodinu  i jednotného plánu kulturně 
výchovné činnosti  vcelku dobře.  Potíže  byly v oblasti  školství,  hlavně stavebních prací  a 
oslav. Ani s otázkou zdravotnictví si odbor nedokázal poradit. 
      Poslední odbor, nikoli co do významu, je odbor výstavby a plánování. Byl až do dubna 
bez vedoucího, což se projevilo na jeho činnosti. Až příchodem s. Danuše Cvachové se odbor 
stabilizovat a nedostatky v práci se odstranily.  

Činnost komisí



    Komise  jsou  důležitým a  nepostradatelným pomocníkem v práci  odborů.  Scházejí  se 
pravidelně  jedenkrát  v měsíci,  některé  i  častěji.  Účast  poslanců  i  aktivistů  je  po  volbách 
vcelku dobrá, činí 72,2%-88,3%. Činnost většiny komisí lze hodnotit kladně. Potíže má jen 
komise sociální a místního hospodářství. 

 

Činnost občanských výborů

     Dalším pomocníkem práce národního výboru jsou občanské výbory, které pracují ve všech 
volebních obvodech. Ve volbách v říjnu bylo do občanských výborů zvoleno 914 občanů. 
Předsedové úzce spolupracují s příslušným poslancem. Do funkcí předsedů byli zvoleni:
Josef   Drechsler,  František  Rubáš,  Werner  Nový,  Jana  Paříková,  Vladimír  Krajčowiech, 
Dagmar Suttrová, Miroslav Zelenka, Milena Skořepová, Jan Sommer, ing. František Bečvář, 
ing.  Jiří  Fleischmann,  Hana  Krásná,  Zdeněk Řehoř,  Miluše  Kulhánková,  Zdeněk Dražný, 
Miroslav Salač, Josef Zigal, Ladislav Lehečka, Ralf Laser, ing. Vilém Vrba, Václav Kubíček, 
Jaroslav Paštika, Ladislav Mach, Jan Vaňáč, František Aubrecht, Gustav Szenezi, Miloslav 
Hrach,  Eva  Bělohlávková,  Werner  Lipka,  Václav  Šnobl,  Eduard  Baumann,  Miloslav 
Hanzlíček,  ing.  Josef  Hudec,  Miloslav  Zítka,  Danuše  Vránková,  Eva  Vaňková,  Anna 
Harapátová, Stanislav Michna, Zdeněk Altmann, Zoltán Fedák, Jan Fast,  Jiří  Kupec, Josef 
Tomášek,  Vladimír  Varga,  Antonín  Kamlar,  Dana Böhmová,  Helena Ottová,  ing.  Přemysl 
Šorm, ing. Pavel Souček, Eva Štenglová, Miroslav Fidler, Miroslav Müller, Karel Cholopov, 
Jana  Peerová,  Marie  Zimová,  Milan  Malina,  Jaroslav  Tonar,  Miroslav  Trubač,  Jaroslav 
Helmich, Zdeněk Říha, Dáša Vrbasová, Jiří Vartecký, Svatava Křížková.

     Dále pokračovala soutěž občanských výborů. Hodnotila se účast občanů na plenárních 
zasedáních, veřejných schůzích, poradách a školeních. V kulturní oblasti je soutěž zaměřena 
na pořádání vlastních akcí i spolupráci se Sborem pro občanské záležitosti. 
     V roce 1986 se uskutečnilo 114 veřejných schůzí, na nichž se zúčastnilo 4642 občanů. 
Jejich připomínky se týkaly především zásobování, oprav a údržby bytového fondu, výtahů, 
zateplování štítů, nátěru oken, tepla, teplé vody, nepořádků u kontejnerů, čistoty komunikací 
aj.

Na městské konferenci 20. listopadu byly vyhodnoceny nejaktivnější občanské výbory:

1. místo   OV č. 8    Milena Skořepová,         ul. Ruská
2. místo   OV č. 3    Werner Nová,                 ul. Gottwaldova
3. místo   OV č. 9    Jan Sommer,                   ul. Karlovarská
4. místo   OV č. 14  Zdeněk Řehoř,                ul. Jiráskova
5. místo   OV č. 57  Jana Peerová,                  ul. ČSM
6. místo   OV č. 40  Anna Harapátová,           ul. Říjnová
7. místo   OV č. 1    Josef Dreschsler,             ul. Vintířovská
8. místo   OV č. 36  Miloslav Zítka,                ul. Lipová  
9. místo   OV č. 61  Miroslav Trubač,             ul. ČSO
10. místo  OV č. 7   Miroslav Zelenka,            ul. Fučíkova



 

PLNĚNÍ VOLEBNÍHO PROGRAMU

Oblast ekonomická a sociální

a) Komplexní bytová výstavba
    - byla dokončena výstavba VII a etapy se 224 byty, které byly dány do užívání v únoru
    - současně bylo započato s výstavbou VII.b etapy, která bude obsahovat 126 bytů  
       s občanskou vybaveností
    - zahájena byla i výstavba desetipodlažní ubytovny pro Palivový kombinát, v níž bude 40 
       lůžek vyčleněno pro potřeby města 

b) Individuální bytová výstavba
    - dokončeno bylo 26 rodinných domků v ruské a Nerudově ulici
    - k udržovacím a zvelebovacím pracem bylo dáno 12 souhlasů, jedná se o domky 
      v Karlovarské, Nejdecké, Gottwaldově, Nádražní a Hrnčířské. 

c) Doprava
    Zimní i letní údržbu komunikací prováděla Okresní správa silnic a Technické služby města. 
Potíže  dělalo  především  zimní  období,  kdy  chodníky  nebyly  vždy  stoprocentně  čisté  a 
posypané. 
     Technickým službám se  podařilo  dobudovat  chodník  v Hlavní  ulici.  Stav  některých 
chodníků byl narušován výkopovými pracemi v souvislosti s opravami vodovodních řádů. 

d) Obchod a veřejné stravování    
     Prodejny se neustále potýkají s nedostatkem pracovních sil.  Z toho pramení i některé 
problémy se zásobováním. Přesto se podařilo rozšířit výkup a prodej ovoce a zeleniny ve 
Fučíkově ulici. 
     K rozšíření  veřejného stravování přispělo nemalou měrou otevření nové restaurace Dukla 
s kapacitou 96 míst. Jejich služeb využívají i některé podniky k závodnímu stravování. 
     V posledním období  se  zkvalitnila  i  činnost  spotřebitelské  rady.  Jejich  devět  členů 
provedlo 572 kontrol kvality a poctivosti prodeje. 

Investiční akce „Z“

- v prosinci byla dokončena nákladem 198 tis. Kč kanalizace ve Dvořákově ulici.
- rekonstrukce  topných  kanálů  za  499  tis.  Kč  byla  dokončena  bez  následujících 

terénních úprav
- rozpracovány jsou přístřešky na autobusovém nádraží – 120 tis. Kč
- dobudována byla kanalizace v Nerudově ulici – 58 tis. Kč
- hodnota komunikace v Poděbradově ulici je 657 tis. Kč 

V této části volebního programu se zatím nepodařilo vybudovat urnový háj, vzhledem k tomu, 
že podniky nedodaly potřebný materiál.



Neinvestiční část akce „Z“

Největší   pozornost  v této  části  volebního  programu  byla  věnována  zlepšování  životního 
prostředí. Nejvíce se na jejím plnění podíleli pracovníci Technických služeb, občanské výbory 
a složky Národní fronty.

- byla zajišťována údržba místních komunikací
- vybudovány  byly  inženýrské  sítě  nové  sportovní  haly  –  přípojka  elektroinstalace, 

kanalizace, voda, terénní úpravy
- bylo provedeno zatravnění ploch VII.a etapy výstavby a vysázeny okrasné keře
- dokončeno bylo zatravnění plochy fotbalového hřiště TJ Spartak Chodov na stadiónu 

Obránců míru
- byla opravena budova u hřiště TJ Spartak Stará Chodovská
- Kulturní  dům  ve  Staré  Chodovské  dostal  nové  betonové  podlahy,  byla  vyčištěna 

kanalizace a provedeno odvodnění
- úprav doznal i rybních Spěváček

     VOLEBNÍ PROGRAM NA LÉTA 1986 - 1990
     Rozvoj města je dán od letošního roku novým volebním programem, který je závazný pro 
městské orgány, ale i pro všechny organizace národní fronty. Obsahuje všechny oblasti života 
ve městě. Nejširší je oblast ekonomická a sociální. Pozornost je však věnována i ideově 
výchovné činnosti a politickoorganizátorské práci. 

Oblast ekonomická a sociální  

a) Komplexní bytová výstavba
    - pokračování VII. Etapy výstavby
    - přípravné práce pro 8. etapu s 1104 byty, prodejnou, domem služeb, dostavbou 
      zdravotního střediska na polikliniku a domem pečovatelské péče
    - výstavba inženýrských sítí pro dalších 50 rodinných domků 

b) Akce „Z“ – investiční část
     - požární cvičiště s vodní nádrží a plochou víceúčelového zařízení
     - kanalizace Gottwaldova ulice
     - sběrné suroviny
     - autobusová čekárna – ul. Fučíkova
     - rozšíření urnového háje
     - přístřešky autobusového nádraží
     - požární zbrojnici
     - komunikace Dvořákova ulice
     - dálkové topení – Kulturní dům Stará Chodovská
     - kanalizace ve Dvořákově ulici
     - rekonstrukce topných kanálů u koupaliště
     
c) Akce „Z“ – neinvestiční část



    - oprava přístřešků pro kontejnery
    - lesopark Vintířovská ulice
    - areál aktivního odpočinku

- 8 -                                           
   - parková úprava před nafukovací halou
   - opravy hřišť
   - údržba zeleně
   - úpravy prostranství
   - vyčištění potoka pod rybníkem v ruské ulici
   - údržba místních komunikací
   - opravy Kulturního domu Stará Chodovská
   - oprava střechy KD Stará Chodovská
   - svody povrchových vod ve St. Chodovské
   - oprava osvětlení u hřiště TJ Spartak Stará Chodovská

 Dle možností budeme připravovat
- vybudování pionýrské základny
- rozšíření rybníka Račák
- zastřešení jednoho bazénu koupaliště
- skládku pevných domovních odpadků
- areál nohejbalu a volejbalu
- tenisové kurty pod nafukovací halou
- rozšíření prostoru knihovny
- zřízení sdružení prodejny průmyslového zboží
- řešení prostorů pro lékařskou službu dětského psychiatra
- rekonstrukci části přípojek na náměstí ČSM
- dokončení mysliveckého areálu

Oblast obchodu a veřejného stravování je zaměřena hlavně na zlepšení zásobování, rozšíření 
sortimentu zboží a zkvalitnění služeb obyvatelstvu.

Úsek dopravy si vytýčil jako hlavní cíl zkvalitnit údržbu chodníků a komunikací a vyřešit 
nebezpečné místo pod viaduktem v Horní ulici. 

Místní hospodářství má v oblasti placených služeb za úkol zajistit sběrnou službu oprav sicích 
strojů, půjčování závěsných vozíků a topenářské práce. Cílem „drobné provozovny NV“ je 
rozšíření  o  práci  zámečnické,  klempířské,  truhlářské  a  nákladní  dopravu.  Zavedena  bude 
služba vazby knih, oprava koženého zboží, sedlářství a brašnářství.     

Opravy a úpravy bytového fondu jsou úkolem Městského podniku bytového hospodářství, 
Stavebního bytového družstva Rozvoj a chodovských závodů. 



IDEOVĚ VÝCHOVNÁ ČINNOSTI

     Volební program se zabývá rozvojem kultury, především prostřednictvím obou závodních 
klubů, rozvojem zájmové umělecké činnosti  a zvýšeným zapojením mládeže do aktivních 
forem využívání volného času. 
     Není opomenuta ani činnost knihovny, názorná agitace a propagace, práce s filmem, práce 
s kronikou.  

 
     Samostatnou kapitolu tvoří  otázka všech stupňů škol,  od mateřských přes základní a 
odborné  učiliště  až  k Městskému domu pionýrů.  Zabývá  se  zkvalitněním práce  ve  všech 
složkách  komunistické  výchovy,  především  na  rozvoj  tělovýchovně  branné  a  technické 
činnosti.

Oblast politickoorganizátorské činnosti

     Důraz je kladen zejména na zlepšení práce ve volebních obvodech, na jednotné působení 
národního výboru, poslanců, aktivistů,  orgánů a organizací národní fronty.  V práci aparátu 
národního  výboru  půjde  o  důsledné  prosazování  a  uplatňování  nových  forem  práce  a 
pružnému přistupování k řešení oprávněných potřeb občanů. 

Rozvoj politické a pracovní iniciativy občanů

Rozvoj pracovní iniciativy zaměříme na 
- plnění úkolů v akci „Z“
- ke svépomocné údržbě bytů, vzhledu a úpravě okolí bydliště, objektů závodů a škol
- k pomoci zemědělství
- ke sběru druhotných surovin

I nadále bude organizována soutěž národních výborů „Za zlepšení životního prostředí“, soutěž 
organizací Národní fronty i občanských výborů.
Opět  budou  uzavírány  písemné  dohody  o  vzájemné  spolupráci  mezi  národním výborem, 
podniky, školami a organizacemi Národní fronty. 

     Volební  program  bude  každý  rok  upřesňován  a  konkretizován  v ročním  volebním 
programu. S výsledky budou občané seznamováni na plenárních zasedáních a prostřednictvím 
chodovského Zpravodaje. 

SOUTĚŽ NÁRODNÍCH VÝBORŮ
     Soutěž  národních výborů sokolovského okresu probíhá již řadu let.  Chodov se vždy 
umisťoval  na  čestných  místech.  V letošním roce  však  došlo  k poklesu  aktivity  především 
v oblasti  ekonomické  a  sociální,  kde  jsme  skončili  až  na  8.  místě.  Spolu  se  6  místem 
v politickoorganizátorské  práci  a  4.  místem  v ideově  výchovné  činnosti  to  bylo  jedno 
z nejhorších umístění Chodova v této soutěži. Obsadili jsme celkově až 6 místo se ztrátou 480 
bodů za vítěznými Kraslicemi. 



AKTIV MLADÝCH POSLANCŮ 
Od voleb začala pracovat nově zvolený Aktiv mladých poslanců ve složení:
předseda – s. Křížová
místopředseda – s. Havelka
tajemnice – s. Picková
členové – s. Brom, s. Kaňkovský
zástupce v okresním aktivu – s. ing. Dušek

Aktiv má 29 členů z Chodova, 6 ze Vřesové a 3 z Vintířova. Činnost spočívá ve výměně 
zkušeností z poslanecké práce, poznávání práce chodovských závodů formou exkurzí a účasti 
na Klubech mladých při hovorech s mládeží.

 

NÁRODNÍ FRONTA

     Městský výbor  národní  fronty pracuje  od listopadu 1986 v novém složení.  Z funkce 
předsedy byl na vlastní žádost uvolněn s. Jan Herna. 
Složení stávajícího výboru:
předseda – JUDr. Miloslav Zíka
místopředseda – Miroslav Fidler
členové  –  Ladislav  Hejl,  Libuše  Hejlová,  Jan  Herna,  Rudolf  Netík,  Jiří  Vacek.  Robert 
Hadrava,  Mário Hanáček,  Věra  Listová,  Václav  Dragoun,  Jaroslav  Trešl,  Helena  Gillová, 
Adina Hyková 

Městský výbor řídí 32 organizací
      Socialistický svaz mládeže – ing. Jan Dušek
      Svaz československo-sovětského přátelství – Věra Listová
      Český svaz žen – Eva Píšová
      Československý červený kříž – Eva Bělohlávková
      Komunistická strana Československa – Josef Kolář
      Československá strana socialistická – ing. Vladimír Vašek
      Československá strana lidová – Alena Dvořáková
      Uliční organizace č. l – Antonín skopec
                                   č. 2 – Josef Cais
                                   č. 3 – Walter Kofroň
                                   č. 4 – Tomáš Čmolík
      Tělovýchovná jednota Spartak Chodov – Zdeněk Kellner
                                          Spartak Stará Chodovská – Jiří Vacek
                                          Plamen – Petr Franče
                                          Odborné učiliště Chodos – ing. Šimek
      Český svaz požární ochrany Chodov – ing. Josef Hora
                                                    Stará Chodovská – Jan Bartoš
      Český svaz zahrádkářů – Václav Tvorba
      Český svaz chovatelů – Zdeněk Brož
      Český svaz rybářů – Václav Rýdl
      Český myslivecký svaz – Václav Hofmeister
      Český svaz filatelistů – Václav Sazama



      Český svaz invalidů – František Šnábl
      Kulturní sdružení občanů německé národnosti – Anna Umbrová
      Svaz protifašistických bojovníků – ing. Rudolf Tyller
      Svazarm – Jiří Bujárek
      A organizace Revolučního odborového hnutí menších organizací

Organizace Národní fronty  se velkou měrou podílejí na plnění volebního programu a životě 
ve městě. Ne všechny lze však hodnotit kladně. 

Socialistický svaz mládeže
     Svazáci se podíleli na změnách Národní fronty, na sběru druhotných surovin a údržbě 
městské zeleně. Každý z členů se zapojil do některé z forem vzdělávání. Podařilo se rozšířit 
původní svazácké organizace do výcvikového střediska branců. Nedostatkem zůstává malá 
autorita léto organizace mezi chodovskou mládeží.

 

Svaz československo-sovětského přátelství
     Jde o jednu z nejaktivnějších organizací. Ve všech dvanácti odbočkách proběhly přednášky 
k mírové politice Sovětského svazu, o sovětské kultuře, uskutečnila se vzpomínková slavnost 
V.I.  Lenina.  K propagaci  přispívá setkání  se sovětskými hosty,  soutěže „Co víš  o  SSSR“, 
„Ossiana“,  „O  zemi,  kde  zítra  již  znamená  včera“  i  výtvarná  soutěž  „Československo-
sovětské přátelství očima dětí“, která se dostala na krajskou úroveň. 

Český svaz žen
      Druhá největší organizace v Chodově se pravidelně podílí na úpravě zeleně, pomáhá 
v zemědělství. Rozsáhlá je patronátní činnost nad dětskými zařízeními. Sedmnáct členek je 
zapojeno ve sboru pro občanské záležitosti. Uskutečnily výstavbu ručních prací, pletení, šití, 
zabezpečily ples Čs. Svazu žen, organizují burzy dětského ošacení. Svaz navázal družební 
styky s organizací DFD Kamsdorf v NDR. 

Tělovýchovná jednota Spartak Chodov
     Je nejmasovější organizací ve městě. Ve svých řadách má 860 členů v osmi oddílech a 
jednom odboru. Významnou měrou se podílí na společenském životě ve městě. O jeho dobré 
práci svědčí i to, že je pověřována řadou významných akcí, jako např. Vyhlášení nejlepších 
sportovců okresu Sokolov, Pohár únorového vítězství ve sportovní gymnastice a další. Dobré 
jméno má i turistický pochod „Z Chodova za zdravím“.
Slušné výsledky dosahuje Spartak i v práci s mládeží. Při 1. základní škole pracují již tři třídy 
se zaměřením na kopanou, které vedou trenéři Spartaku spolu s učiteli školy. 
Tělovýchovná  jednota  obhospodařuje  2  fotbalová  zatravněná  hřiště.  Na  jejich  úpravě  i 
zvelebování  ostatních  sportovišť  odpracovali  sportovci  8376  brigádnických  hodin. 
Nedostatkem je  stále  neotevřená  sportovní  hala.  Díky špatné  práci  Okresního  stavebního 
podniku nebylo  možno převzít  halu  do  užívání.  Tím došlo  k nesplnění  některých dalších 
úkolů- založení oddílu základní a rekreační tělesné výchovy, sportovní akademii k otevření 
haly a podobně. 



Tělovýchovná jednota Spartak Stará Chodovská
     Tato organizace není velká, ale její činnost je rozsáhlá. Vedle vlastní sportovní činnosti, 
kde  dosahují  dobrých  výsledků  především  karatisté,  plní  členové  i  řadu  dalších  úkolů. 
Zajišťují sportovní akce pro mládež organizovanou i neorganizovanou, pořádají společenské 
akce  –  ples,  dětský  karneval.  Mimo to  zabezpečují  postupně  dokončení  výstavby vlastní 
ubytovny  s kapacitou  30-40  lůžek.  Spartak  úzce  spolupracuje  v rámci  Staré  Chodovské 
s místní  organizací  Československého  svazu  požární  ochrany  a  rovněž  s tělovýchovnou 
jednotou Spartak Chodov. 
Ještě je potřeba zdůraznit, že oddíl kopané se vzorně stará o své hřiště a jeho vybavení. 

Svazarm Chodov
      Úkoly k realizaci volebního programu zabezpečuje Svazarm přes jednotlivé odbory své 
činnosti  ve  spolupráci  se  základními  školami,  Městským  domem  pionýrů  a  mládeže, 
odborného učiliště Chodos aj. 
Členská základna tvořila 320 členů, kteří kromě vlastní sportovně-branné činnosti zajišťují 
akce společenského charakteru jako je Den armády, Den dětí, branné soutěže, školení řidičů 
amatérů.  V současné  době  se  zaměřuje  na  rozvoj  vědeckotechnické  činnosti  mládeže 
v kroužcích radiotechnickém a výpočetní techniky. 
Klub důstojníků v záloze provádí svoji činnost hlavně v oblasti střeleckého klubu. 

Svaz požární ochrany
     Těžiště práce Svazu požární ochrany je zaměřeno především na preventivně výchovnou 
činnost.  Bylo uspořádáno 5 besed s občany, kterých se zúčastnilo 78 osob, dále 17 besed 
s mládeží s účastí 412 dětí s tématikou prevence vzniku požáru. 
Dobře je hodnocena činnost zásahové jednotky.  Bylo uskutečněno 17 zásahových výjezdů 
k požárům a pět technických zásahů. Kladně lze hodnotit i péči o mladé požárníky, kde bylo 
navázáno na dobré výsledky předcházejících let. 
K měsíci požární ochrany je pravidelně organizován Den otevřených dveří se kterým je již 
tradičně spojeno vyhodnocení a výstavba výtvarných prací s požární tématikou.
Při zvelebování životního prostředí odpracovali požárníci 1242 brigádnických hodin. 
     
     Pro kronikářské záznamy je jen škoda, že všechny složky nepředložily předsednictvu 
Národní  fronty hodnocení  své  činnosti.  Je  známé,  že  třeba  dobře  pracují  filatelisté,  svaz 
rybářů, či kulturní sdružení občanů německé národnosti.       

     Každoročně je práce nejlepších organizací vyhodnocována ve třech kategoriích. Letošní 
výsledky jsou tyto:

I. kategorie 
1. místo TJ Spartak Stará Chodovská
2. místo Městský výbor Svazu československo-sovětského přátelství
3. místo Městský výbor Českého svazu žen
4. místo Svazarm
5. místo TJ Spartak Chodov

II. kategorie
1. místo Český svaz včelařů



2. místo Český svaz chovatelů
3. místo Československá strana socialistická
4. místo Český svaz filatelistů
5. místo Kulturní sdružení občanů německé národnosti

III. kategorie
1. místo  závodní výbory Revolučního odborového hnutí 4. základní školy
2. místo                                                                               5. mateřské školy
3. místo                                                                               1. základní školy
4. místo                                                                               2. základní školy
5. místo                                                                               Městského národního výboru

Zvláštní ocenění na pomoc při plnění celospolečenských úkolů získaly tyto organizace:
1. Svazarm Chodov
2. TJ Spartak Chodov
3. Kulturní sdružení občanů německé národnosti
4. Československý červený kříž

 

PRŮMYSL

Palivový kombinát 25. únor, koncernový podnik Vřesová
     V tomto roce pracovalo v největším podniku 6494 pracovníků. Oproti minulým letům 
došlo k nárůstu těžby uhlí, výroby briket, svítiplynu i elektrického proudu. Též ve skrývce 
zeminy pracující svůj plán překročili. 
     Výborných výsledků dosahuje podnik v rozvoji pracovní iniciativy. V různých druzích 
socialistických  soutěží  je  zapojeno  6265  pracovníků.  Bylo  uzavřeno  5450  hodnotných 
závazků. Koncernový podnik se může pochlubit 270 kolektivy Brigád socialistické práce, 27 
průkopníky  socialistické  práce,  203  nositeli  zlatého,  1361  stříbrného  a  3389  bronzového 
odznaku BSP. Na technickém rozvoji podniku a zvyšování technické úrovně výroby se podílí 
55  komplexních  racionalizačních  brigád.  Velká  pozornost  byla  věnována  iniciativě  ke 
zvyšování produktivity práce a snižování nákladů na výrobu. 

Chodos, n.p. Chodov, nositel řádu práce
      V n.p. Chodos Chodov nenastaly v tomto roce organizační změny, vedení podniku zůstalo 
beze změny. Rovněž výrobní program je zachován. Podnik však dlouhodobě trpí nedostatkem 
pracovníků. Podnik efektivně využívá základní prostředky a zásoby. Hlavním zdrojem růstu 
produktivity práce je iniciativa celého pracovního kolektivu. Výrobky se dobře prosazují na 
trzích socialistických států. Jde zejména o vulkanizační lis osobních autoplášťů i veloplášťů, 
vyfukovací automat, vytlačovací stroje či lakovací soupravu. 
     V roce  1986  bylo  v Chodosu  zaměstnáno  1422  pracovníků.  Chodos  je  jediným 
chodovským podnikem, který má vlastní odborné učiliště se 195 učni.



     V podniku  pracuje  56  kolektivů  Brigád  socialistické  práce,  v nichž  je  zapojeno  878 
pracovníků. Dále pracují 4 komplexní racionalizační brigády. 
     Nejlepší  pracovníci  byli  vyznamenáni  celou řadou podnikových i  mimopodnikových 
vyznamenání. Revoluční odborové hnutí  se stará o umožnění aktivního odpočinku formou 
zahraničních i tuzemských rekreací. Nejlepší odboráři měli opět možnost odjet do Bulharska 
či  Sovětského  svazu.  Dětská  letní  rekreace  pak  byla  zajištěna  v Polsku,  Jugoslávii  a 
samozřejmě v rekreačním středisku  na Stříbrné.  Ke kladům patři  i  ta  skutečnost,  že  byly 
vyřízeny všechny žádosti o umístění dětí v předškolních zařízeních. 
     Ve dnech 15. a 20.7.1986 navštívila podnik delegace družebního podniku PRESSMAŠ 
Oděva. 

Karlovarský porcelán 
      Poprvé po dvaceti letech závod nesplnil plán, který byl během roku dvakrát upravován 
směrem  nahoru.  Už  první  úprava  znamenala  nereálnost  plánu.  Podmínkou  plnění  bylo 
nadměrné množství přesčasové práce. To bylo v silách podniku jen v druhém a třetím čtvrtletí. 
Současně zaslal  další  problém, již zkrácený limit  zlata byl ještě  zkrácen. Nesplnění plánu 
představuje 0,8= (350tis. Kč).
     Naproti tomu se pracující vyrovnali vzorně a včas s úkoly exportu do socialistických i 
nesocialistických států. 
     Na domácí trh přišli s novým dekorem na užitkový porcelán a v ozdobném porcelánu se 
čtyřmi novými výrobky. Byly zahájeny práce v rekonstrukci a výstavbě výměníkové stanice a 
započato s generální opravou budovy dekorace. 

Sklotas, koncernový podnik, provoz Chodov
     Provozovně stále chybí vyhořelá část  výrobních prostor.  Přesto se dokázala vyrovnat 
s uloženými hospodářskými úkoly. V roce 1986 byl mimo výrobu Chodopaku stanoven plán   
výroby  16000  kusů  vařidlových  desek  Nukryst.  Zahájení  této  výroby  bylo  provedeno 
s použitím moderní měřící a výpočetní techniky. 
Zkoušky  výroby  byly  však  pro  destrukci  výrobního  zařízení  a  pro  technologickou 
nedořešenost  zastaveny.  Nejdůležitějším  výrobním  artiklem  především  pro  vývoz  je 
Chodopak. Stálým odběratelem jsou kapitalistické státy v Evropě i v zámoří. 

Severočeské keramické závody
     Plán závodu na rok 1986 byl splněn jen zčásti. Pracujícím se podařilo splnit výrobu zboží 
celkem, i  hrubou hodnotu výroby,  to  vše  za  101,3 %.  Potíže  byly s plněním technických 
jednotek šamotu. Neplnění bylo zapříčiněno velkým požárem na provozovně v Prunéřově. 
Pro potřeby svých zaměstnanců zajišťuje  závod rekreaci jak domácí,  tak zahraniční.  Dále 
vlastní  rekreační  středisko  v Českých  Hamrech.  Možná  je  též  výměnná  rekreace  u  moře 
v Německé demokratické republice. 

Rukavičkářské závody Abertamy, provoz Chodov
     Provozovna pracuje v Chodově již od r. 1966. Šije čtyři druhy vycházkových rukavic, 
denně  kolem  630  párů.  V roce  1986  se  závodu  nepodařilo  splnit  plán  z důvodů  značné 
nemocnosti.  V provozovně pracuje 35 žen a  zameškaly celkem 902 hodin.  Matkám, které 
pečují o malé děti je umožňována domácí práce. Pracuje zde i jedna Brigáda socialistické 
práce, která má 12 členek. Všechny se aktivně podílejí na plnění náročných úkolů.



Krajka, n.p.  Kraslice
     Podnik vyrábí výrobky určené jak na vývoz, tak pro vnitřní trh. Na vývoz jsou určeny 
především vzdušné oděvní výšivky a výšivky na ceambriku. V kooperaci s n.p. Pleas vyrábí 
závod konfekci  pro děti.  V závodě pracuje  sedm kolektivů Brigád socialistické práce.  Pět 
kolektivů má uzavřený patronát  nad mateřskými školami.  Závod spolupracuje s městským 
národním výborem a poskytuje školám materiál na pracovní výchovu. Zaměstnanci se starají 
o úpravu a úklid okolí závodu i správní budovy. 
Úkoly roku 1986 se nepodařilo splnit z důvodu nerovnoměrného zadávání zakázek.  

Drobné zboží Cheb
     Tento velkoobchodní závod zajišťuje zásobování prodejen vlastní sítě, Jednoty i Potravin 
zbožím sortimentu drogerie, kancelářských potřeb, papíru, hraček, dírkovány a sportu v oblsti 
západočeského kraje – chebsko, karlovarsko a sokolovsko.
     Plánované úkoly závodu byly splněny na 102,3%. Vysoký a náročný úkol by nebylo 
možno splnit bez pracovní iniciativy všech zaměstnanců. 

Technické služby města
     Posláním Technických služeb je udržovat čistotu ve městě, opravovat komunikace, pečovat 
o veřejnou zeleň a její  rozšiřování,  pečovat o veřejné osvětlení.  Úkoly roku 1986 splnily. 
Pracující  Technických  služeb  se  podíleli  na  zlepšování  pracovního  prostředí  ve  městě. 
Pomáhali  při  organizaci  jarních a  podzimních směn Národní  fronty.  Občanským výborům 
dodali 6,5 tisíce sazenic květin, keřů a stromů.
     Pracující  splnili  své  závazky  na  počest  konání  XVII.  Sjezdu  Komunistické  strany 
Československa  a  voleb  do  zastupitelských  orgánů.  Provedli  rekonstrukci  chodníků  a 
vybudovali stezku pro pěší pod viaduktem. Za rok 1986 bylo sedm pracovníků vyhodnoceno 
v soutěži vzorný pracovník organizace a dva obdrželi rezortní vyznamenání. 

Městský podnik bytového hospodářství

     Podnik po celý rok zajišťoval opravy a údržbu bytového fondu na 83 bytových objektech. 
Velkou práci měli všichni pracovníci s opravami tepelných primárních i sekundárních rozvodů 
pro celé město. Podnik se vypořádal se všemi ukazateli, údržbu bytového fondu byla splněna 
na 109,5 %. Bylo zatepleno 8 štítů, provedena oprava dvou střech věžových domů, renovace 
kuchyňských linek, výměna vadných radiátorů a mnoho dalších akcí. 
     Všechny tyto  náročné úkoly plnilo 92 zaměstnanců podniku a je třeba konstatovat, že se 
jim přes obrovské potíže s vodou dařilo. 

ŽIVOTNÍ PROSTŘEDNÍ

     Nejožehavější  problém ochrany životního prostředí  Chodova je  otázka čistoty vod a 
ovzduší. Největší „zásluhu“ na nezdravém ovzduší má Palivový kombinát. Celá řada opatření 
již byla učiněna a v letošním roce byla uvedena do zkušebního provozu zařízení pro spalování 



chudých expanzních plynů, které by mělo odstranit, nebo alespoň snížit výskyt nepříjemných 
pachů. Ke zlepšení ovzduší by mělo přispět i zrušení kotelny na uhlí Drobného zboží a jeho 
napojení na dálkové topení. 
     Pokud jde o čistotu vod, ani tady není situace nejlepší. Potoky, protékající městem jsou 
díky nekázni a nevšímavosti občanů zaházeny množstvím různých odpadů. Čištění rybníka 
v Ruské ulici by mělo být v příštím roce dokončeno. Stále je složitá situace s pitnou vodou.  

     K životnímu prostředí patří i existence skládky pevných domovních odpadků. Skládka je 
umístěna v bezprostřední blízkosti obytných stavení. Množí se stížnosti na pach a výskyt krys. 
Avšak  životní  prostředí  v Chodově  nemá  jen  zápory.  Ročním  nákladem  100000,-  Kč  je 
zabezpečováno rozšiřování zeleně, vysazování okrasných keřů a stromů. Je jen škoda, že se 
mezi námi najdou vandalové, kteří ničí práci druhých. 
     Snažíme se o modernizaci osvětlení, opravy a údržbu komunikací. Neméně důležité je 
zúrodňování půdy. Půda je přidělována zájemcům o zahrádku, chovatelům, nebo jen na sekání 
trávy. 
Nadále přetrvává problém s dopravou. Jde o problémový úsek – podjezd viaduktu v Horní 
ulici.  Chodník  byl  již  vybudován.  V letošním roce  byla  otevřena  komunikace  Vřesová  – 
Vintířov, která částečně odlehčila nákladní dopravu z Palivového kombinátu. Nadále však je 
hustota dopravy po hlavních komunikacích města vyšší než je únosné. 

VEŘEJNÝ A POLITICKÝ ŽIVOT

     Kulturní a společenské akce jsou prováděny ve všech kulturních zařízeních města. Na 
společenském životě se největší měrou podílejí oba závodní kluby.  Téměř všechny akce mají 
vysokou úroveň. Ne vždy se však setkávají s odpovídajícím ohlasem veřejnosti.  Problémy 
jsou s návštěvností vzdělávacích pořadů, či pořadů vážné hudby.
     Každoročně jsou pořádány akce k významným výročím a aktuálním událostem. První 
z masových akcí jsou každoročně oslavy Vítězného února. I v letošním roce zajišťoval jejich 
průběh závodní  klub Palivového kombinátu.  Po slavnostním projevu  zazpíval  účastníkům 
manifestace pěvecký sbor Melodie. 
     Na  oslavě  Mezinárodního  dne  žen  se  podílely  všechny  složky  Národní  fronty. 
Vyvrcholením bylo pozvání žen k předsedovi Městského národního výboru. 
     Letošní rok byl ve znamení XVII. Sjezdu Komunistické strany Československa a voleb do 
zastupitelských orgánů. Městská konference KSČ se sice sešla již v prosinci 1985, ale přesto 
složky i občané uspořádali celou řadu akcí na počest sjezdu. 
Na předvolebních schůzích se hovořilo otevřeně a kriticky o problematice města, lidé dávali 
náměty pro zlepšení. Všechny schůze byly obohaceny kulturním programem, připraveným 
žáky jednotlivých základních škol. 
     V září oslavujeme Den horníků a energetiků, v našem městě velmi aktuální. Všechny 
závody Palivového kombinátu měly svá slavnostní zasedání v závodním klubu Chodovu. 
     Uznáním práce závodního klubu Chodos v oblasti péče o mládež bylo uspořádání Krajské 
přehlídky klubové tvorby, kde se naše Kluby mladých rozhodně neztratily. 
     Již tradiční podzimní akcí se stává výstava Českého svazu chovatelů. Ve svém areálu u 
nádraží vystavují drobné domácí zvířectvo, ale v posledních letech i exotické ptactvo. Tato 
výstava získává stále větší popularitu i mino Chodov.
      Z chovatelů si vzali příklad i zahrádkáři, kteří výstavku svých výpěstků spojili s výrobky 
šikovných členek Českého svazu žen.  Tímto spojením vznikla  velmi pěkná podívaná pro 
všechny návštěvníky.  Máme-li  hovořit  o  tradičních  akcích,  je  třeba  se  zmínit  o  oslavách 



svátku  práce,  l.  máje.  Jako  každoročně  mu  předcházel  velmi  pěkný  lampiónový  průvod 
zakončený ohňostrojem. Samotná májová manifestace byla díky dobré organizaci důstojná a i 
přes nepřízeň počasí měla dobrou účast.  Lampiónovým průvodem byla navozena atmosféra 
oslav Velké říjnové revoluce.
     Při výčtu akcí nesmíme zapomenout ani na slavnostní vatru, každoročně zapalovanou 
svazáky na počest oslav Slovenského národního povstání na Smolnickém kopci. Pro úplnost 
je třeba uvést i společenský večer občanských výborů a slavnostní zasedání národního výboru 
a Národní fronty, kde jsou oceňováni ti občané, kteří se nejvíce zasloužili o rozvoj města. 

KULTURNÍ ŽIVOT

     Veškeré kulturní dění ve městě je řízeno jednotným plánem kulturně výchovné činnosti. 
Jeho plnění je pravidelně sledováno školskou a kulturní komisí Městského národního výboru. 
Ke všem akcím byly využívány oba závodní kluby. Úroveň kulturních akcí, ať už z místních 
zdrojů,  nebo  dovezených  byla  dobrá.  Více  práce  by  bylo  potřeba  udělat  ještě  na  úseku 
propagace. 

Zájmová umělecká činnost

      V oblasti zájmové umělecké činnosti pracovalo celkem 57 kolektivů s celkovým počtem 
654 členů. Pracovaly v oblastech literárně dramatické, hudební, taneční a výtvarné. Aktivita 
jednotlivých kolektivů se projevila hlavně v období voleb do zastupitelských orgánů. Nejvíce 
se podílely tyto kroužky: hudební skupina Index, Pokus, taneční orchestr AD Libitum, klub 
výrazového a společenského tance, recitační soubor, fotokroužky a pěvecký sbor Melodie. 
Byly uskutečněny koncerty „Politická píseň Sokolov“,  „Jarní setkání“, divadelní přehlídka 
„Chodovraty“ za účasti devíti předních amatérských soborů ČSR. 
     V průběhu roku došlo k rozpadu dechového orchestru „Chodovačka“ a divadelního soboru 
Radost.  Nově  se  podařilo  ustavit  taneční  orchestr  AD  Libitum,  dechový  orchestr  Zlatá 
muzika, divadelní soubor „Za kinem“, „Poškoláci“, filmový kroužek, HIFI kroužek a kroužek 
dospělých amatérských výtvarníků. 

 

Mimoškolní výchova a vzdělávání
     V této oblasti se uskutečnilo 3638 jednorázových vzdělávacích akcí za účasti  126065 
posluchačů. Zaměření akcí bylo převážně na ideově politickou výchovu, vědu a techniku, 
estetickou a brannou výchovu a sportovní činnost.  
     Vzdělávací a přednáškové akce byly především uskutečněny při celodenním výchovném 
systému na školách, v pravidelných pořadech systému Mládež a kultura, Klubech mládeže, 
klubech  Kamarád,  v klubech  pro  učňovskou mládež  „Křeslo  pro  hosta“.  Byla  rozšířena  i 
vzdělávací činnost pro veřejnost v populárně naučných pořadech „Záhady naší planety“.

Společenský život
     V oblasti  společenského  života  byla  věnována  maximální  pozornost  výběru  všech 
kulturních pořadů různých žánrů, koncerty populární hudby, folkové a country hudby, vážné i 
jazzové hudby, různé skupiny a druhy divadelního žánru, naučně vzdělávací pořady, estrády, 



besedy  s předními  umělci.  Dále  byly  pořádány  zábavy  a  plesy.  V této  oblasti  došlo 
k výraznému zlepšení  společenské  a  kulturní  úrovně.  Celkově se  na  úseku  společenského 
života uskutečnilo 741 akcí s účastí 206351 návštěvníků.  

Práce s knihou
     V městské lidové knihovně se snížil počet čtenářů a to hlavně z důvodů uzavření knihovny 
v důsledku oprav. Kromě výpůjční činnosti byly uskutečněny besedy a výstavy ze zaměřením 
na  politická  a  kulturní  výročí.  Stěžejními  akcemi  vyplývajícími  z práce  s mládeží  byla 
městská  literární  soutěž  „Chodovský  talířek“  a  okresní  i  krajská  výtvarná  soutěž 
„Československo sovětského přátelství očima dětí. Na nákup knihovního fondu bylo čerpáno 
95 tisíc Kč. 

Práce s filmem
      V průběhu roku se uskutečnil festival „Zima-léto“, přehlídky sovětských filmů, dětský 
filmový festival, promítání pro Klub pionýrů, Klub přátel sovětského filmu, promítání filmů 
pro školní družiny. Za rok bylo promítnuto 820 filmů. Mimo toho bylo využíváno promítání 
krátkých filmů na školách a v agitačním středisku. 

Sbor pro občanské záležitosti
      Práce Sboru pro občanské záležitosti je velice rozsáhlá. Přesto se podařilo splnit prakticky 
všechny  plánované  úkoly.  Kromě  pravidelných  slavnostních  obřadů  a  návštěv  jubilantů 
uskutečnili členové akce k Mezinárodnímu roku míru, 65. výročí založení KSČ a volbám do 
zastupitelských  orgánů.  Šlo  zejména  o  „Vyhodnocení  zasloužilých  členů  strany“  spojené 
s výstavou kronik a  besedou,  předávání  květin prvovoličům a nejstarším občanům v době 
voleb, vánoční posezení pro důchodce s bohatým kulturním programem. Dále bylo poprvé 
uskutečněno  předávání  Jánského  plakety  dobrovolným  dárcům  krve.  Celkem  Sbor  pro 
občanské záležitosti uspořádal 116 akcí v práci s dětmi a mládeží. 

Názorná agitace a propagace
      Ve městě probíhalo pravidelné hodnocení 55 vývěsních a propagačních skříněk, nejlepší 
byly vyhodnoceny a finančně odměněny. 
 1. místo     Svaz československo-sovětského přátelství č. l            s. Blažíček
 2. místo     Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti                              s. Sommer
 3. místo     Československá strana lidová                                        s. Dvořák
 4. místo     Český svaz žen                                                               s. Hyková
 5. místo     Tělovýchovná jednota Spartak Stará Chodovská          s. Petrželka
 6. místo    Občanský výbor č. 9                                                        s. Bartoňová
 7. místo    Občanský výbor č. 42                                                      s. Bílá
 8. místo    Pionýrská skupina 1. základní školy                                kolektiv
 9. místo    Občanský výbor č. 7                                                        s. Šteg
10. místo   2. uliční organizace KSČ                                                 s. Vranková

Neuspokojivý zůstává stav vývěsních tabulí. Podařilo se ustavit redakční radu Zpravodaje a 
rozhlasu. Rozhlasové relace byly nepravidelné. 



ŠKOLSTVÍ

Mateřské školy  
     Mateřské školy jsou základním článkem ve výchově dětí. Plnění hlavních úkolů probíhalo 
ve znamení důležitých výročí a událostí. Ve výchovné práci byl uplatňován  ideový program 
výchovné práce. 
V oblasti tělovýchovy byla věnována zvýšená pozornost skladbě ranního cvičení a především 
zařazování zdravotních cviků. Nedílnou součástí všech výchovných složek je systém Mládež 
a  kultura.  Pomáhá rozvíjet  estetické  vnímání  a  cítění,  rozvíjí  fantazii  a  prohlubuje  prvky 
mravní výchovy. 
     Pracovní výchova na všech zařízeních byla zaměřena na vypěstování potřebných návyků 
hygienických i pracovních. Na 4. a 7. mateřské škole se děti staraly o svůj záhonek. 
Velice dobrých výsledků je dosahováno na úseku hudební výchovy. Stále se rozvíjí spolupráce 
s Lidovou školou mění.  Dobře pracuje hudebně recitační kroužek 6. mateřské školy,  který 
pravidelně vystupuje při akcích Sboru pro občanské záležitosti. 
     Ve městě  je  celkem devět  předškolních zařízení,  které  zatím stačí  plně  uspokojovat 
požadavky na umístění dětí. 

Základní školy
     Čtyři chodovské základní školy navštěvovalo 2625 žáků. Problém přeplněnosti tříd se 
vyřešil dokončením přístavby 4. základní školy. Tím se tato škola dostala počtem žáků na 
druhé  místo  za  2.  základní  školu,  která  zůstává  největší.  Jen  380  žáků  navštěvovalo  3. 
základní školu s výukou cizích jazyků. V každém ročníku je jen jedna „jazyková“ třída. 
     Na  1.  základní  škole  pokračuje  dobrá  spolupráce  s tělovýchovnou  jednotou  Spartak 
Chodov a  byla  otevřena  již  třetí  pátá  třída  se  zaměřením na kopanou.  Na všech  školách 
pracují pionýrské skupiny v nichž je zapojeno 1568 dětí pionýrského věku a 617 jisker 1. a 2. 
tříd.  Oblast internacionální výchovy je zaměřena především na dopisování dětí s dětmi ze 
Sovětského svazu a Německé demokratické republiky.  Kamarády v těchto zemích si našlo 
625 žáků našich škol. Nejvíce jich samozřejmě má 3. ZŠ. 
     Z mimoškolní činnosti v kroužcích ve škole i ve složkách Národní fronty bylo zapojeno 
2481 žáků. Zájmová činnost byla zaměřena na tři základní oblasti: tělovýchovu, estetiku a 
vědeckotechnickou  činnost.  S posledním  úsekem  byly  zatím  největší  potíže  nejen 
materiálního, ale i kádrového charakteru. Pomocnou ruku poskytly po zdlouhavých jednáních 
místní závody a Svazarm. Palivový kombinát započal se stavebními úpravami nevyužitých 
prostor 1. základní školy k vybudování Stanice mladých techniků. 
     Základní školy se podílely i na plnění volebního programu Národní fronty. Odpracováno 
bylo 11339 brigádnických hodin a úpravě okolí škol a veřejné zeleně. Žáci sebrali přes 367 
tun druhotných surovin a téměř 400 kg léčivých bylin.

 
     Všichni učitelé jsou zapojeni do veřejného života s výjimkou učitelek důchodkyň, které 
jsou vesměs dojíždějící .
     Každá základní škola má svou školní jídelnu. Celkem se v nich stravovalo 1877 dětí. 
Kromě toho se v jídelně 1. základní školy stravovalo asi 30 dětí ze Zvláštní školy. Kapacita 
jídelen je plně využívána. Stravování o hlavních prázdninách bylo zajištěno na 2. základní 
škole. Na všech školách byly dětem podávány svačinky.
      Je třeba konstatovat, že všechny základní školy se dobře zhostily svých celoročních úkolů 
na úseku výchovy i vzdělávání i na úseku společenské angažovanosti. 



Zvláštní škola
     Pro děti s mentálními poruchami je v Chodově zřízena Zvláštní škola, do které v letošním 
roce  docházel  101  žák.  Ze  šestnácti  vycházejících  jich  všech  šestnáct  bylo  přijato  do 
odpovídajících učebních oborů. Na škole je velmi aktivní pionýrská skupina. Jako skupinová 
vedoucí pracovala s. učitelka Beranová. Skupina má 6 oddílů ve kterých pracuje 37 pionýrů a 
9 jisker. I zvláštní škola se aktivně zapojuje do soutěže národních výborů. Děti odpracovaly 
1600 brigádnických hodin, sebraly 10994 kg druhotných surovin. 

Lidová škola umění
     V Lidové  škole  umění  jsou  otevřeny dva  obory,  výtvarný  a  hudební.  Celkem bylo 
v hudebním oboru klasifikováno 173 žáků a ve výtvarném 51 žáků.  Velmi dobrých výsledků 
dosahuje výtvarný obor. Byla otevřena vlastní výstavní síň v budově LŠU, na jejíž instalaci se 
podílel s. učitel Hrebeňák.  Již první výstavu Děti dětem zhlédlo asi 3,5 tisíce návštěvníků. 
Hudební obor se pravidelně zúčastňuje vyhlášených soutěží. V letošním roce se školního kola 
soutěže v komorní hře zúčastnily tři soubory, z nichž dva postoupily do okresního kola. Tady 
klarinetové trio získalo čestné uznání a klavírní trio se umístilo na 1. místě a získalo čestné 
uznání v krajské soutěži. 
     Jako  každoročně  se  prováděly  průzkumy schopností  výtvarných  i  hudebních  u  dětí 
z mateřských  škol.  Činnosti  Lidové  školy  umění  pomáhají  i  čtyři  uzavřené  patronátní 
smlouvy s Brigádami socialistické práce. 
  

Městský dům pionýrů a mládeže
     Dům pionýrů a  mládeže je  nepostradatelným pomocníkem při  mimoškolní  výchově. 
Pracovalo v něm 43 zájmových útvarů, ve kterých bylo zapojeno 763 členů. 
     Nejlepších výsledků dosahoval kroužek atletiky,  odbíjené, cyklistiky a šachů. Pozadu 
nezůstali  ani  letečtí  modeláři,  fotografové  a  výtvarníci.  V zájmové  činnosti  příležitostné 
uskutečnilo  5  profesionálních  pracovníků  ve  spolupráci  s externisty  119  akcí,  kterých  se 
zúčastnilo  7277  dětí.  Na  úseku  práce  s mládeží  nad  14  let  se  situace  poněkud  zlepšila. 
Pracovalo 5 zájmových útvarů – letečtí modeláři, klub mladých, cyklistika, ochránci přírody a 
nohejbal. Mimo to pracuje mládež i v kroužku železničních modelářů. Při Městském domě 
pionýrů pracuje základní organizace Socialistického svazu mládeže, která má 40 členů a patří 
mezi  dobře  pracující  organizace  okresu.   Pracovníci  domu pionýrů  pomáhali  pionýrským 
skupinám  při  volební  kampani,  při  proškolování  oddílových  vedoucích  i  pionýrského 
dětského aktiva. Dobrá spolupráce je se skupinovými vedoucími. 
   

 



SOCIÁLNÍ SLUŽBY A ZDRAVOTNICTVÍ

Péče o rodinu a děti
     Správní komise péče o rodinu a děti vede evidenci ohrožení mládeže. Jsou sledovány 
všechny  děti,  které  se  poprvé  dopustily  trestní  činnosti.  Bylo  takto  sledováno  62  dětí  a 
mladistvých. Od počátku roku projednala správní komise 35 případů opakované činnosti či 
záškoláctví.  Komise vyslovila napomenutí  či  dohled,  podala  návrh na odebrání  rodinných 
přídavků, ve dvou případech podala návrh na nařízení ústavní výchovy.
     Národní  výbor  poskytuje  v mimořádných případech dávky sociální  péče.  Letos  byly 
poskytnuty 94 žadatelům v celkové částce 90 752,- Kč. Pracovnice komise rovněž vykonává 
stanovený dohled, sleduje, aby se mladistvým nepodávaly alkoholické nápoje, aby se děti do 
15 let nezdržovaly ve veřejných místnostech. 
     Na úseku sociálních věcí a zdravotnictví je rovněž sledováno 56 rodin se čtyřmi a více 
dětmi. 
  

Péče o staré občany
     Tato  oblast  má v Chodově dlouholetou tradici.  Bylo  evidováno 615 občanů starších 
pětašedesáti  let.  Prostřednictvím  geriatrické  sestry  jsou  prováděny  pravidelné  návštěvy  u 
starých lidí  a  na její  podnět  jsou potřební  občané zařazováni do Domova s pečovatelskou 
službou,  nebo  je  jim  pečovatelská  služba  poskytována.  V domě  s pečovatelskou  službou 
pracuje jedna pečovatelka z povolání a 17 dobrovolných sester. Chodov má k dispozici 10 
garsoniér, které jsou plně obsazeny. Pečovatelská služba je poskytována  dvaatřiceti občanům 
v jejich domácnostech. Starým občanům je zajišťováno stravování a to formou restauračních 
zařízení a donáškou obědů z n.p. Chodos.  
     Rovněž se národní výbor stará o zpestření kulturního života starých občanů. Ve spolupráci 
s místními podniky je zajišťována rekreace na Bublavě, v Jáchymově a na Stříbrné. Celkem 
se rekreovalo 72 důchodců. Občané se zde scházejí třikrát týdně, věnují se ručním pracem, 
čtení knih,  jsou organizovány besedy, přednášky, oslavy. Na úseku poskytování sociálních 
příspěvků byly poskytnuty 122 občanům sociální podpory v celkové výši 139 107,- Kč. O 
současné době je poskytována opakovaná finanční pomoc 37 občanům. 

Péče o obyvatelstvo cikánského původu
      V současné době bydlí v Chodově 116 cikánských rodin, což představuje 508 občanů. 
Rodiny léto etnické skupiny lze rozdělit do tří skupin. V první skupině žijí rodiny spořádaným 
životem, řádně pečují o děti a plní své občanské povinnosti. Těchto rodin je dvaašedesát. Ve 
druhé skupině, zhruba 34 rodin se vyskytují občasné výchovné problémy v rodině. Bohužel je 
v Chodově  i  20  rodin  náležející  3.  skupině  s nimiž  jsou  značné  potíže.  Jejich  děti  se 
dopouštějí záškoláctví, trestné činnosti, příživnictví a narušují socialistické soužití.
     Komise  pro  cikánskou  otázku  se  zabývá  výchovou  této  silné  skupiny  obyvatel.  Ve 
spolupráci s Okresním kulturním střediskem jsou pořádány besedy a přednášky se zdravotní 
tématikou, s tématikou výchovy dětí, péče o rodinu, šití a vaření. Byl uspořádán vzdělávací 
zábavný večer se zaměřením na využívání volného času. Zájezdu dětí do n.p. Cremona Luby 



se  zúčastnilo  40  žáků  chodovských  škol.  Na  „Romském  večeru“  vystoupilo  13  dětí 
cikánského  původu.  Dále  byla  uspořádána  vánoční  akademie,  kde  se  cikánským  dětem 
představili žáci Lidové školy umění. 
Všechny akce měly velmi vysokou úroveň a měly mezi občany cikánského původu velký 
ohlas. 

 

Péče o občany společensky nepřizpůsobivé
     V letošním roce se vrátilo do města celkem 39 občanů z nápravně výchovných zařízení. 
Všichni tito občané se bez potíží zařadili zpět do pracovního poměru. Jen v jednom případě 
byla potřebná pomoc členky aktivu při zajištění zaměstnání.
     O  občany společensky nepřizpůsobivé  pečují  kurátoři  na  OÚSS  Sokolov,  kteří  jim 
poskytují pomoc zejména při pracovním uplatnění, poradenskou péči i ubytování. 

ZDRAVOTNICTVÍ
     Město  má  dlouhodobé  problémy s pokrytím všech  zdravotních  obvodů  a  zajištěním 
potřebného  lékařského  personálu  pro  zdravotnické  služby.  Přesto,  že  jsou  zde  lékařům 
vytvářeny  optimální  podmínky,  nedaří  se  získat  potřebný  počet  lékařů.  Jsou  zřízeny  4 
zdravotní  obvody  praktických  lékařů.  Je  to  malé  množství,  které  při  časté  absenci  není 
dostačující. 
     Zlepšená situace je v oblasti  speciálních zdravotních služeb. Pracuje oddělení interní, 
chirurgie, kožní, oční, gynekologické a zubní. Stabilizovala se situace v dětském oddělení, 
takže od července byly do péče pediatrů převedeny všechny děti do deseti let. 
Pohotovostní služba je zajišťována lékaři z celé spádové oblasti a to denně. Provoz lékárny 
zajišťují  dva kvalifikovaní magistři,  4 laboranti a jedna sanitářka. Potíže jsou s dodávkami 
některých druhů léků. 

SPORT
     Možnost  sportovního vyžití  mají  chodovští  občané v pěti  tělovýchovných jednotách. 
Nejmasovější základnu má TJ Spartak Chodov, která se bude od dalšího období za bývat 
„sídlištní tělovýchovou“.  Velká pozornost ve všech tělovýchovných jednotách je věnována 
práci s dětmi. Ta se vcelku daří, neboť TJ Plamen a TJ Odborné učiliště Chodos má ve svých 
řadách především děti.  Ale i  ostatní  si  vzaly tento úsek za svůj.  TJ Spartak Chodov úzce 
spolupracuje s 1. základní školou, kde si vychovává budoucí fotbalisty.   Více problémů je 
v dorosteneckých kategoriích. Tady jsou stále ještě rezervy. Co se týče sportovišť, ani tady 
nemůžeme být plně spokojeni. Tělocvičny jsou sice u všech základních škol, v 1. ZŠ  dokonce 
dvě a nafukovací hala, ale ne všechny jsou v odpovídajícím technickém stavu a požadavkům 
složek nestačí. Budovaná hala TJ Spartak nemohla být pro své špatné provedení přijata do 
užívání.  
     Všechny tělovýchovné jednoty se mimo vlastní  sportovní činnost  zabývají  i  činností 
veřejně prospěšnou. Ta je zaměřena hlavně na úpravu hřišť a příslušenství. Proto také má dnes 
TJ Spartak Chodov dvě zatravněná fotbalová hřiště, TJ Spartak Stará Chodovská se nemusí 
stydět  za  své kabiny a  buduje  i  vlastní  ubytovnu.  Obrovské množství  hodin  je  věnováno 
bezplatné trenérské činnosti. 



     Na školách děti  plní  podmínky odznaku zdatnosti,  zúčastňují  se  soutěží  pořádaných 
složkami  ve  městě.  Nejmasovější  účast  je  v soutěžích  Pionýrské  sportovní  ligy.  O 
společenském postavení  chodovského sportu svědčí  i  to,  že tělovýchovné jednotě Spartak 
Chodov byla  svěřena  organizace  vyhlášení  nejlepších  sportovců  okresu  Sokolov,  které  se 
uskuteční v lednu příštího roku. 

ÚDAJE O OBYVATELSTVU
     V závěru roku 1985 bylo v Chodově hlášeno 15285 obyvatel trvale, z toho bylo 7568 žen a 
dále zde bylo 206 přihlášených přechodně. Zaznamenané přírůstky byly narozením 230 dětí a 
přistěhováním 739 občanů především ze sokolovského okresu. 

 
Úbytky úmrtím činí 110 občanů a odstěhováním 588 lidí.  Celkem přibylo v Chodově 969 
občanů a ubylo 698 občanů. Svědčí to o velmi vysoké fluktuaci obyvatel. Znamená to, že 
k 31.12.1986 žije ve městě 15556 obyvatel, z toho 7708 žen. Dále je zde hlášeno 233 občanů 
k přechodnému pobytu. 
Ze záznamů matriky dále vyplývá, že bylo v Chodově uzavřeno 114 sňatků a bylo vydáno 
jedno osvědčení  o Československém státním občanství.  Na přední  místo v okrese jsme se 
však dostali v rozvodovosti. 

ZÁVĚR
     Celý uplynulý rok byl prodchnut zvýšenou pracovní aktivitou na počest XVII. Sjezdu 
Komunistické strany Československa a voleb do zastupitelských orgánů. Lze konstatovat, že 
volební období, které v tomto roce skončilo, přineslo řadu významných výsledků. Ukázalo, že 
když se skutečně chce, může se udělat hodně. Podařilo se dokončit další část bytové výstavby, 
ale nedá se říci,  že by byty,  odevzdané uživatelům byly v té nejvyšší  kvalitě.  Podařilo se 
zlepšit úroveň kultury ve městě, ale nepodařilo se díky špatné práci Okresního stavebního 
podniku otevřít tolik potřebnou sportovní halu. 
      Stálým problémem Chodova, přetrvávajícím již řadu let, je nedostatek pitné vody i závady 
v dodávce teplé užitkové vody. Pracovníci národního výboru i Městského podniku bytového 
hospodářství  vynaložili  maximální  úsilí  ke  zlepšení  situace,  ale  výsledky  neodpovídaly 
vynaložené námaze. 
     Ve  své  práci  narážíme  stále  na  nedostatek  kvalitních  pracovních  sil  v obchodě, 
zdravotnictví i školství. Přesto se všechna odvětví snaží vyrovnat se svými plány. Náročné 
úkoly nejen uplynulého roku, ale i celé pětiletky splnily i téměř všechny  chodovské závody a 
podniky. Je vidět, že se za uplynulý rok udělal obrovský kus dobré práce. Avšak je potřeba, 
aby se do dobré práce zapojili úplně všichni, protože jen tak můžeme splnit všechny body 
volebního programu, v němž každý občan může najít něco pro sebe. 
Každý si musí uvědomit, že není možné od společnosti jenom brát, ale že je nutné jí též něco 
obětovat. K tomuto cíli musí směřovat výchova nejen mladé generace, ale všech lidí, kteří žijí 
v našem krásném městě.    



Zápis pro kroniku byl schválen školskou a kulturní komisí dne 16. dubna 1987
a na zasedání rady MěstNV dne 27. dubna 1987

Zapsala: Jiřina Mecelová


	Kronika města Chodova za rok 1986
	ČINNOST Městského NÁRODNÍIHO VÝBORU
	VOLBY
	Činnost odborů a komisí
	Činnost komisí
	Činnost občanských výborů
	Plnění volebního programu
	Oblast ekonomická a sociální
	Investiční akce „Z“
	Neinvestiční část akce „Z“
	     Volební program na léta 1986 - 1990
	Oblast ekonomická a sociální  
	Ideově výchovná činnosti
	Oblast politickoorganizátorské činnosti
	Rozvoj politické a pracovní iniciativy občanů

	Soutěž národních výborů
	Aktiv mladých poslanců 
	Národní fronta
	Socialistický svaz mládeže	
	Svaz československo-sovětského přátelství
	Český svaz žen
	Tělovýchovná jednota Spartak Chodov
	Tělovýchovná jednota Spartak Stará Chodovská
	Svazarm Chodov
	Svaz požární ochrany

	Průmysl
	Palivový kombinát 25. únor, koncernový podnik Vřesová
	Chodos, n.p. Chodov, nositel řádu práce
	Karlovarský porcelán 
	Sklotas, koncernový podnik, provoz Chodov
	Severočeské keramické závody
	Rukavičkářské závody Abertamy, provoz Chodov
	Krajka, n.p.  Kraslice
	Drobné zboží Cheb
	Technické služby města
	Městský podnik bytového hospodářství

	Životní prostřední
	Veřejný a politický život
	Kulturní život
	Zájmová umělecká činnost
	Mimoškolní výchova a vzdělávání
	Společenský život
	Práce s knihou
	Práce s filmem
	Sbor pro občanské záležitosti
	Názorná agitace a propagace

	Školství
	Mateřské školy  
	Základní školy
	Zvláštní škola
	Lidová škola umění
	Městský dům pionýrů a mládeže

	Sociální služby a zdravotnictví
	Péče o rodinu a děti
	Péče o staré občany
	Péče o obyvatelstvo cikánského původu
	Péče o občany společensky nepřizpůsobivé

	Zdravotnictví
	Sport
	Údaje o obyvatelstvu
	Závěr


